
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 17 de Dezembro de 2009  -  Nº 3547

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 922/2009

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
25.434/2009, resolve:

Considerar autorizado o afastamento da servidora municipal 
LAILA JEOVANA RAMOS DIAS, Auxiliar de Serviço de 
Consultório Odontológico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, aluna do curso de Enfermagem, no Centro 
Universitário São Camilo - E.S., para cumprir Estágio Curricular 
no período de 10 de agosto a 04 de dezembro de 2009, conforme 
cronograma apresentado e anexo ao processo mencionado, nos 
termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 924/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal CRISTINA LENS BASTOS 
VARGAS, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 

constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 197/2009
04/12/2009

Locação de Salão para a 
Palestra de formação de gestores 

e educadores do Programa de 
Educação Especial com data de 
07 a 11 de dezembro de 2009  

UNIÃO SOCIAL 
CAMILIANA CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO

37.445/09
37.917/09

Nº 195/2009
04/12/2009

Ministrar Palestra de formação 
de gestores e educadores do 

Programa de Educação Especial 
com data de 07 a 11 de dezembro 

de 2009  

CINTIA SCHIAVINI 
BEIRIZ 37.376/09

Nº 198/2009
07/12/2009

DENISE REGINA 
QUARESMA DA SILVA 37.752/09

Nº 200/2009
07/12/2009

MARIA ANGÉLICA 
NAPOLITANO TELES 
DA SILVA

37.370/09

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 932/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 932, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

  Alcy de Paula Silva Gari SEMO 1999/2009 36.881/2009 20/11/2009

 Carlos José Vieira 
Borges Gari SEMSUR 1999/2009 35.312/2009 06/11/2009

 Edjalmas Ferreira 
Severo Gari SEMSUR 1999/2009 35.11062009 05/11/2009

João Batista da Silva Gari SEMSUR 1999/2009 35.112/2009 05/11/2009

João Batista dos Santos Gari SEMSUR 1999/20009 34.882/2009 04/11/2009

José Carlos de Souza (de 
Silvina) Gari SEMO 1999/2009 35.732/2009 10/11/2009

José Cezar da Fonseca Bombeiro 
Hidráulico SEME 1999/2009 35.831/2009 19/11/2009

José Carlos  Nascimento 
Peixoto Gari SEMSUR 1999/2009 35.118/2009 05/11/2009

José da Silva de 
Dorvalino Gari SEMSUR 1999/2009 35.317/2009 06/11/2009

Juberto de Souza Gari SEMSUR 1999/2009 35.311/2009 06/11/2009

Malvino dos Santos Gari SEMSUR 1999/2009 37.191/2009 25/11/2009

Manoel José Pereira Gari SEMSUR 1999/2009 34.878/2009 04/11/2009

Ronaldo Souza Santos Gari SEMSUR 1999/2009 35.103/2009 05/11/2009

Suselena Rocha Paschoal 
Brum

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 1999/2009 35.254/2009 06/11/2009

Sérgio Moreno Rosa Técnico em 
Edifi cações SEMSUR 1998/2008 34.909/2009 04/11/2009

Valdeci Cabral de 
Almeida Gari SEMSUR 1999/2009 34.890/2009 04/11/2009

PORTARIA Nº 933/2009

DESIGNA SERVIDOR EM SUBSTITUIÇÃO, PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 
DE CONTRATO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta do Seq.2-21762/2009,  resolve:

CONTRATO OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Contrato            
nº 098/2009

10/08/2009

Contratação de empresa para 
fornecimento de refeições       (entrega 

parcelada).

RINKÃO 
ORGANIZAÇÕES 

LTDA ME
23.294/2009

Designar a servidora municipal ARETHA MARTINS COLLE, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para substituir o 
servidor LUIZ FERNANDO LIMA nomeado através da Portaria 
nº 631/2009, de 17 de agosto de 2009, no acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 934/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta de processo protocolado sob o nº. 29.648/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal COSME DAMIÃO DE PAULA, 
Auditor Fiscal Sanitário, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, 5% (cinco por cento) de gratifi cação de especialização 
acadêmica - Pós Graduação, a partir de 24 de novembro de 2009, 
em conformidade com o art. 33, I,  da Lei  nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 936/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal EVERTON COSTA DE 
RESENDE, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Nº 202/2009
07/12/2009

Aquisição de Gás Engarrafado 
(GLP - recarga) - conforme 

especifi cações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 157/2009

GR COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA ME.

37.190/2009
38 - 19.875/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 240/2004.
CONTRATADA: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 240/2004, 
fi rmado em 30/12/2004, para dar continuidade ao Programa 
de Transporte Coletivo Gratuito. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 
08.453.0058.2.468, Despesa: 3.3.90.39.99.99, 
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, Joaquim Antônio Carlette e 
Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 36.303/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 204/2009.
CONTRATADA: MATEL MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.

OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção de bens 
imóveis, conforme especifi cações do Anexo I do edital de 
pregão nº 169/2009. 
VALOR: R$ 42.963,20 (quarenta e dois mil novecentos e 
sessenta e três reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundeb:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.320, Despesa: 3 3 90 30 24 00, 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação e Tarcísio Souza Júnior 
– Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 38.185/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 207/2009.
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAIZES 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar, conforme 
especifi cações do anexo I, itens 001, 004, e 006, do Edital 
de Pregão nº 174/2009.  
VALOR: R$ 25.569,80 (vinte e cinco mil, quinhentos 
sessenta e nove reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 43/2004 – PNAC 0 
a 3 – CRECHE, Convênio nº 44/2004 – PNAE; Convênio 
28/2008 – Quilombola; a saber :
Convênio nº 43/2004 – PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 
12.365.0025.2.318, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Convênio 44/2004 – PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Convênio 28/2008 – Quilombola:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação e João da Mata Oliveira 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39.196/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 206/2009.
CONTRATADA: DISTRIBUDORA CENTRO SUL LTDA 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar, conforme 
especifi cações do anexo I, itens 002 e 007, do Edital de 
Pregão nº 174/2009.  
VALOR: R$ 55.568,00 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 44/2004 – PNAE; 
Convênio 28/2008 – Quilombola; Convênio 34/2009 – EJA, 
a saber :
Convênio nº 44/2004 – PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Convênio 28/2008 – Quilombola:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Convênio 34/2009 – EJA:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação e Jéferson Cheim Sader 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39.199/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 208/2009.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANGEIROS BERGER LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar, conforme 
especifi cações do anexo I, itens 003, 005, e 008, do Edital 

de Pregão nº 174/2009.  
VALOR: R$ 40.439,20 (quarenta mil, quatrocentos e trinta 
e nove reais e vinte centavos ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 43/2004 – PNAC 0 
a 3 – CRECHE, Convênio nº 44/2004 – PNAE; Convênio 
28/2008 – Quilombola; a saber :
Convênio nº 43/2004 – PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 
12.365.0025.2.318, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Convênio 44/2004 – PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Convênio 28/2008 – Quilombola:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação e Evilásio Canceglieri – 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39.201/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 205/2009.
CONTRATADA: COMERCIAL LIDER LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar 
(Hortifrutigrangeiros), conforme especifi cações do anexo I 
do Edital de Pregão nº 173/2009.  
VALOR: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 44/2004 – PNAE, a 
saber :
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.317, Despesa: 3.3.90.30.07.00, 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação, Evilásio Canceglieri – 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 38.864/2009.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 10/2009 – 
PREGÃO Nº 172/2009
CONTRATO Nº: 210/2009
CONTRATADA: BORZAN INDÚSTRIA GRÁFICA E 
EDITORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Aquisição de materiais gráfi cos conforme 
especifi cações do Anexo I do Pregão nº 172/2009. 

A partir da publicação fi cam registrados, observada a ordem 
de classifi cação, o preço proposto pelo fornecedor, para o item 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I deste instrumento – 
Termo de Referência - e nas condições estabelecidas no ato 
convocatório:

Item Qtd. Und. Descrição dos 
Materiais

VALOR UNITÁRIO 
– R$ VALOR TOTAL

2. 800 Bl.

Confecção de Blocos 
de “MODELO 15”, 100 
X 1 Via, tamanho 20 X 
30, 5, 1 x 1, cor, tinta 
escala Off-Set 75 G 
colado.

R$ 2,56 R$ 2.048,00

PRAZO: 6 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador – Adjunto 
Contencioso do Município, Francisco Alves de Athayde 
Neto – Controlador Interno de Governo, Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Antônio Borzan de Oliveira - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 28.189/2009.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 10/2009 – 
PREGÃO Nº 172/2009
CONTRATO Nº: 211/2009
CONTRATADA: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE 
PAPEL E GRÁFICA LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Aquisição de materiais gráfi cos conforme 
especifi cações do Anexo I do Pregão nº 172/2009. 

A partir da publicação fi cam registrados, observada a ordem 
de classifi cação, o preço proposto pelo fornecedor, para o item 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I deste instrumento – 
Termo de Referência - e nas condições estabelecidas no ato 
convocatório:

Item Qtd. Und. Descrição dos 
Materiais

VALOR 
UNITÁRIO 

– R$
VALOR TOTAL

3. 50.000 Und.

Confecção de “CARTÃO 
DE PROTOCOLO”, na 
cor branca, cartolina 
180G.

R$ 0,02 R$ 1.000,00

PRAZO: 6 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador – Adjunto 
Contencioso do Município, Francisco Alves de Athayde 
Neto – Controlador Interno de Governo, Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Edmar Moreira - Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 28.189/2009.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 10/2009 – 
PREGÃO Nº 172/2009
CONTRATO Nº : 209/2009
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA ITABIRA 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Aquisição de materiais gráfi cos conforme 
especifi cações do Anexo I do Pregão nº 172/2009. 

A partir da publicação fi cam registrados, observada a ordem 
de classifi cação, o preço proposto pelo fornecedor, para o item 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I deste instrumento – 
Termo de Referência - e nas condições estabelecidas no ato 
convocatório:

Item Qtd. Und. Descrição dos 
Materiais

VALOR 
UNITÁRIO – R$ VALOR TOTAL

1. 50.000 Unid.

Confecção de “CAPA 
PARA PROCESSO”, 
papel cartolina azul 
240G em escrita preta.

R$ 0.19 R$ 9.500,00

PRAZO: 6 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador – Adjunto 
Contencioso do Município, Francisco Alves de Athayde 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Neto – Controlador Interno de Governo, Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Antônio Cipriano da Silva e 
Cloves Custódio de Souza - Procuradores da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 28.189/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: COSTA SUL TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA.
OBJETO: Aquisição de 100 (cem) passagens para o trecho 
Cachoeiro X Soturno, a serem utilizados no transporte de 
jovens e seus familiares no Programa de Medidas Sócio-
Educativas em meio aberto, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput
PROCESSO: Prot. nº 39086/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA ME.
OBJETO: Fornecimento de 4.000 (quatro mil) lanches 
a serem distribuídos aos participantes dos cursos de 
capacitação profi ssional que são oferecidos através do Piso 
Básico de Transição, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSO: Prot. nº 39.353/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA ME.
OBJETO: Fornecimento de 953 (novecentos e cinqüenta 
e três) lanches a serem distribuídos aos participantes dos 
cursos de capacitação profi ssional que são oferecidos pelo 
programa CRAS – Centro de Referência de Assistência 
Social, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES.
VALOR: R$ 11.436,00 (onze mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSO: Prot. nº 39.745/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 038/2009.
BENEFICIÁRIO: LAR NINA ARUEIRA

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao benefi ciário a título 
de auxílio fi nanceiro para manutenção do asilo Lar Nina 
Arueira. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 33/2009 – Aquisição 
de Material de Custeio, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 
08.241.0019.2.235, Despesa: 3.3.50.43.04.00
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 
08.241.0019.2.235, Despesa: 4.4.50.42.06.00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Sebastião José de Oliveira – 
Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 26.533/2009.

 

D ATA C I

PORTARIA Nº0 09/2009 

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Nomear,  para  membros  efetivos  da Comissão 
de Licitação e equipe de apoio ao Pregoeiro da Empresa de 
Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI, 
MARCIA DÉBORA MARTINS FORTE SÁ BICCAS, presidente 
e pregoeira ofi cial, os Senhores ALCIONE DIAS DA SILVA 
e NEVTON SANTANA PASSOS, membros efetivos, e seus 
suplentes CARLA DA COSTA ARAUJO e   LORENA BORSOI 
AGRIZZI, respectivamente. 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as didposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2009. 

EDMAR LYRIO TEMPORIM 
Diretor Presidente 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

EDIGIOGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA, torna público 
que requereu da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para 
atividade de desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento)  
e execução de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias, quatzitos e outras pedras), situada á Rod. 
Gumercindo M. Nunes, s/nº, Km 10 – Vargem Grande de Soturno - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 2343

COMUNICADO

M L GIROLLO ME – torna público que requereu à SEMMA a 
Licença de Operação, para a atividade de Fabricação de estruturas 
metálicas, sem tratamento químico superfi cial e/ou pintura por 
aspersão, situado na R. Clésio Gonçalves de Souza, nº 16, Coramara 
- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 2341

COMUNICADO

PLACASSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA 
- torna público que requereu da  SEMMA a Licença de Operação , 
para atividade de fabricação de placas e plaquetas para automeveis, 
situada na Rua Coronel Alziro Viana nº 61 - Aquidaban - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.

NF  2342

COMUNICADO

BRAZTONES COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
LTDA, torna público que obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 
169/2009, com validade até 10 de março de 2010, para atividade 
de Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, 
com corte, em rochas ornamentais(granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Rod. Contorno, s/nº, 
Km 08, Zona Rural  - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2344

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 17 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3547 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


